
BŘEZEN 2017 
 

ŠKOLY NA KOLÍNSKU, 
kde již probíhají programy 

 
Kutná Hora Žižkov 
Kutná Hora TGM 

Kutná Hora J. Palacha 
Kutná Hora – Hůrka 

Ovčáry 
Býchory 
Velim 

Veltruby 
1. ZŠ Kolín 

Plaňany 
 

 
Můj kámoš otvírák  

  
 

  Ohlasy učitelek:  
„Krásný program. Velmi aktuální téma, děti to bavilo. A mě taky.“ 
„Líbí se mi, že témata vycházejí z naprosto reálných situací, se kterými se děti 
denně setkávají.“ 
„Přinesla jsem si sešity na opravování a vůbec neopravuji – jsem unesena 
programem!“ 
„Děti se neustále zapojují, téma je baví a překvapuje mě, kolik si toho zapamatovaly!“ 

 

 

 
 úspěšná realizace 

programů na nových 
školách 

 
 realizace návazných 

programů na školách, kde 
proběhla jen jedna série 

 
 finanční pokrytí projektu 

na další školní rok 
(náklady výrazně 
stoupnou) 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Sněženka u Ovčárecké školy 

 
Druháci v Ovčárech diskutují ve 

skupinkách nad možným 
obsahem kindervajíčka. Trénují 

tak schopnost naslouchat si 
a dohodnout se. 

 
Páťáci z Kutné Hory při společné 
práci. K rukám dopisují, co sami 
mohou udělat pro své spolužáky. 

 
Děti právě vyluštily „zlaté 

pravidlo“. Řekla jsem jim, že se 
nachází v Bibli, knize, která 

přesto, že je tak stará, může nás 
leccos naučit i dnes. Několik dětí 

se pak přihlásilo, že ji doma 
čtou. 

„Život je jako plechovka. Je v něm mnoho dobrého, jen se 

k tomu dostat.“  

Tak nějak začínala předmětná lekce v jednom programu 

v nedělní škole, která výborně vystihuje můj první rok 

spolupráce se školami v Kolíně a okolí. Některé plechovky 

mají takové očko. Chytneš, otevřeš. Snadné. Tak nějak jsem 

si to představovala. Pán Bůh mi přece pomůže, že ano. 

Zavolám, sejdu se, půjde to jak po másle, za chvíli budu mít 

strhující příběhy z programů na kolínských školách. A ejhle. 

Ukázalo se, že někdy to je jinak.  

Dostaneš plechovku, dostaneš k ní otvírák, ale otáčet musíš 

sám. Chce to úsilí. Maily, telefonáty, návštěvy škol, řeč na 

setkání ředitelů kolínských škol, další telefonáty, a další, 

a další. Když jsem na jednu školu volala už počtvrté během 

tří týdnů, říkala jsem si, že mě ten pan ředitel už musí mít 

plné zuby. K mému překvapení mi několikrát poděkoval. Že 

mu na stole stále něco přibývá, co „hoří“ a nemůže se pak 

dostat k tomu, k čemu by chtěl.  

Tak mě napadá, že často je to v našem životě tak, že 

o každou dobrou věc se musíme trochu poprat. Ten slíbený 

„pokoj“ nepřichází bez úsilí. Znovu je třeba napřít síly, najít 

naději, zkusit znovu to, co už jsem zkusila, být neodbytná. 

Ale pak se seznam spolupracujících škol začal pomaličku 

prodlužovat. Přišly chvíle napětí, když jsem šla na nové místo 

a nevěděla jsem, jak se jim program bude líbit. A pak radost, 

když jsem zjistila, že děti i učitelé jsou z programů úplně 

„paf“. Ludvík dostal od dětí rekordní počet obrázků, origami 

skládaček a dokonce jednu loutku vyrobenou ze sáčku od 

svačiny. Jeden pan učitel mi přišel říct, že si musel na 

youtube dohledat video, které bylo součástí minulého 

programu, protože se mu tak líbilo, že ho prostě musí mít.  

Děkuji vám za podporu a přízeň a přeju krásné jarní dny. 

 

Hledej pokoj a usiluj o něj. 
     1. Petrův 3,11 

Milí přátelé! 
Zprávy od Idy, březen 2017 

Aktuální „plechovky“, 
které čekají na otevření 

 

 

Ida.pencova@etickedilny.cz 

Bankovní spojení pro podporu mé služby: 2000309832/2010 VS: 417 + tvé osobní číslo 

mailto:Ida.pencova@etickedilny.cz

